ATA DA 450ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 29 DE JUNHO DE 2017
1 de 7

Agência Nacional de Aviação Civil

Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN

Setor Comercial Sul – Quadra 09 – Lote C – Edifício Cidade Corporate – Torre A – Brasília – DF – CEP 70308-200.

ATA DA 450ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 29 DE JUNHO DE 2017.

Ao vigésimo nono dia do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às nove horas e trinta e cinco minutos, o Presidente da Sessão

Recursal, Unidade da Anac no Rio de Janeiro, por meio de videoconferência, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros

Julgadores Sr. Rodrigo Camargo Cassimiro, Sr. Marcos de Almeida Amorim, Sr. Pedro Gregório de Miranda Alves, Sr. Eduardo Viana Barbosa e

Sra. Thais Toledo Alves.

Iniciados os trabalhos, dada palavra ao Membro Julgador Rodrigo Camargo Cassimiro.

O Sr. Presidente da Sessão Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de 2010,

retirou de Pauta os itens nos: 03, 04 e 05, de relatoria do Membro Julgador Rodrigo Camargo Cassimiro, o item nos:  07, de relatoria do Membro

Julgador Sr. Pedro Gregório de Miranda Alves, o item nº:  17 de relatoria do Membro Julgador Sr. Eduardo Viana Barbosa, ante a possibilidade

de situação gravame, encaminhando-os à Secretaria da Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN para providenciar a

necessária notificação do interessado, cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator

1  60800.119049/2011-11
SR. PAULO SÉRGIO MACHADO

SOARES.

Negado provimento.

Multa reduzida.
Rodrigo Camargo Cassimiro

2  60800.030861/2010-17 SR. YURI BENJAMIN VASILIEV. Negado provimento.  Rodrigo Camargo Cassimiro

ATA DA 450ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 29 DE JUNHO DE 2017
2 de 7

3 60800.089701/2011-57 SR. MICHEL ROBERTO BALAZS. Retirado de pauta. Rodrigo Camargo Cassimiro

4 60800.089764/2011-11 SR. MICHEL ROBERTO BALAZS. Retirado de pauta.  Rodrigo Camargo Cassimiro

5 60800.089838/2011-10 SR. MICHEL ROBERTO BALAZS. Retirado de pauta.  Rodrigo Camargo Cassimiro

6 60800.153811/2011-80 HENRIMAR TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento.

Multa reduzida.
        Marcos Almeida Amorim

7 60800.192188/2011-81
SR. DOMINGOS SÁVIO LOPES

SIMÕES.
Retirado de pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves

8 60800.026113/2011-11 SR. VILSON DALLA NORA. Negado provimento. Pedro Gregório de Miranda Alves

9 60800.026146/2011-52 SR. ALEX BUDAG. Negado provimento. Pedro Gregório de Miranda Alves

10 60800.057794/2011-51 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Pedro Gregório de Miranda Alves

https://sistemas.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=898330&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000167&infra_hash=3fb3dcc8c8029c98dd21f3f64f0d354eba215fafaf1ca7b740d38979fe4c9444

ATA DA 450ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 29 DE JUNHO DE 2017
3 de 7

11 60800.022193/2010-46 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Pedro Gregório de Miranda Alves

12 60800.058023/2011-81 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Pedro Gregório de Miranda Alves

13 60800.034110/2011-42 AIR ITALY SP.A. Adiado o julgamento. Pedro Gregório de Miranda Alves

14 60800.004191/2011-56
SR. PEDRO NASCIMENTO

GOUVEIA.
Adiado o julgamento. Pedro Gregório de Miranda Alves

15 00065.062022/2012-51

EMPRESA BRASILEIRA DE

INFRAESTRUTURA

AEROPORTUÁRIA – INFRAERO.

Adiado o julgamento. Pedro Gregório de Miranda Alves

16 60800.026913/2010-42 SR. EUGÊNIO JOSÉ ROCHA. Adiado o julgamento. Pedro Gregório de Miranda Alves

17 00058.094372/2013-56 SETE LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de pauta. Eduardo Viana Barbosa

18 00058.058199/2012-41
TRANSPORTES AÉREOS

PORTUGUESES – TAP.
Adiado o julgamento. Eduardo Viana Barbosa

https://sistemas.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=898376&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000167&infra_hash=8f6519f0571e8407397171effd747db1f7ae72190308d3c9a9c91e85018d9883
https://sistemas.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=898292&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000167&infra_hash=0a1921e7ccc6d8d21855382c9e1a44af0d7a72756de8a31c5f70f3eba2d80f26

ATA DA 450ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 29 DE JUNHO DE 2017
4 de 7

19 00058.031279/2012-50 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Eduardo Viana Barbosa

20 60800.199287/2011-93 TAM MERCOSUR. Adiado o julgamento. Eduardo Viana Barbosa

21 60800.199361/2011-71 TAM MERCOSUR. Adiado o julgamento. Eduardo Viana Barbosa

22 00058.071482/2013-40 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Eduardo Viana Barbosa

23  00058.028669/2012-42 TRIP LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente o

recurso.
Eduardo Viana Barbosa

24 00058.032444/2012-91 TRIP LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente o

recurso.
Eduardo Viana Barbosa

25 00058.074671/2012-93 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Eduardo Viana Barbosa

26 00058.072038/2012-61 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Eduardo Viana Barbosa

https://sistemas.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=897922&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000167&infra_hash=5c86b595bb35b34ac2175a5c734fa21a06e18ca59da6a9f5b66de59b345c1412
https://sistemas.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=871414&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000167&infra_hash=8411177346ea497d928202b6a19cf16ba2319fe8a7ae538d69049ed271069538
https://sistemas.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=871427&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000167&infra_hash=ad90d5a7d4e5939fb28c501d50f240cd280fc61fe5d433aa991d4d013818e29d

ATA DA 450ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 29 DE JUNHO DE 2017
5 de 7

27 00058.052952/2012-95 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso.  Eduardo Viana Barbosa

28 00058.050576/2012-02 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso. Eduardo Viana Barbosa

29 60800.137000/2011-31 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento.  Eduardo Viana Barbosa

30

60800.014986/2011-72 FLORA AVIAÇÃO AGRÍCOLA S.A. Adiado o julgamento. Eduardo Viana Barbosa

31 60800.037555/2011-84
BASE AEROFOTOGRAMETRIA E

PROJETOS S.A.
Adiado o julgamento. Eduardo Viana Barbosa

32 60800.139945/2011-98
AEROMÉXICO – AEROVIAS DE

MÉXICO
Adiado o julgamento. Eduardo Viana Barbosa

33 60800.139951/2011-45
AEROMÉXICO – AEROVIAS DE

MÉXICO
Adiado o julgamento. Eduardo Viana Barbosa

34

60800.139923/2011-28
PASSAREDO TRANSPORTES

AÉREOS S.A.
Adiado o julgamento. Eduardo Viana Barbosa

https://sistemas.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=897907&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000167&infra_hash=8a5ac55e2a7841f48ad5d5a30e1682f4e8cc658ca7635a8a307b18579056447b

ATA DA 450ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 29 DE JUNHO DE 2017
6 de 7

35 00058.061001/2012-15 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Thaís Toledo Alves

36 00058.071433/2013-15 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso.  Thaís Toledo Alves

O Presidente da Sessão Recursal, declarou encerrada a Sessão às quinze horas e quinze minutos, do dia vinte e nove de junho do

ano de dois mil e dezessete.

O Plenário, por unanimidade, aprovou a Ata desta Sessão.

Brasília, 29 de junho de 2017.

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA

Presidente da Sessão Recursal e Membro Julgador da ASJIN

RODRIGO CAMARGO CASSIMIRO

Membro Julgador da ASJIN

MARCOS DE ALMEIDA AMORIM

Membro Julgador da ASJIN

PEDRO GREGÓRIO DE MIRANDA ALVES

Membro Julgador da ASJIN

EDUARDO VIANA BARBOSA

Membro Julgador da ASJIN

THAÍS TOLEDO ALVES

Membro Julgador da ASJIN